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REFERENTE AO MES DE FEVEREIRO/2025

APAE JOAO MONLEVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

e, ‘“‘-E"w.,_-_ ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
R AN Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade —~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19,155.282/0001-24
s e-mail: projetos. apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n° 15/2025

Jodo Monlevade, 28 de fevereiro 2025

IIm2. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestagéo de Contas Parcial 07 - Valor R$ 1.420,57
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Termo de Colaboragio n° 01/2024
Prezada Sr?,
Encaminhamos a V. S, a documentagao referente a prestagao de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatorio de Execugdo do Objeto — REQ — Anexo II:
- Relatorio de Execugao Financeira - REF — Anexo |Il;
- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV:

- Declaragéo da realizagéo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Wiciognags

Phesidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
i gl P ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

-/ Tl Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNP.J N°19.155.282/0001-24
LG e-mail: projetos.apaejm@gamail.com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO II

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

’7080 PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O presente Termo de Colaboragéo tem por objetivo a execugao
do projeto “Estruturando Servicos” em regime de muatua
cooperagéo, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através
OBJETO DA PARCERIA de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 — na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 06/02/25 a 28/02/25

TIPO DE PARCERIA -
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

R$ 20.000,00 - Data do repasse; 10/08/24

R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 12 TERMO ADITIVO
PARCIAL 07

VALOR: R$ 1.420,57

VALOR TOTAL DA PARCERIA

PRESTACAO DE CONTAS

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

FObjetivo Geral:

Possibilitar a execugdo do projeto “Estruturando Servigos”, através de recursos financeiro oriundo de
|Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de Assisténcia Social
(FNAS) para manutengdo do Servico de Proteg@o Social Especial para Pessoas com Deficiéncia
Intelectual e Multipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro Dia — unidade de servigos

socioassistenciais.

— Objetivos especificos:
- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, melhorar a qualidade de
vida das pessoas com deficiéncia intelectual e multipla e também de suas familias;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;

- Diminuir isolamento social e aumentar a autoestima dos usuarios; - s

ST et
Mér?ia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
rPE- 14N 424 R1R.1A

(VG



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

deart "‘-‘"N,{ ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
T T Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
IRl e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

- Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usuarios, objetivando o desenvolvimento das
habilidades corporais, a independéncias e a autonomia;

- Discutir casos com a equipe técnica de referéncia do servigo;

- Acompanhar a participagéo e envolvimento dos usuarios nas atividades;

- Motivar o usuério para o protagonismo nas acOes de independéncia dentro de suas possibilidades, para

a conquista da autonomia;
- Incentivar os familiares para inclusao social, consolidando os vinculos sociais, culturais e afetivos,

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO

DAS ACOES -
QUANTIDADE , NAO ATENDER A
NUMERO DE | PROGRAMADA QUANTIDADE PREVISTA

w . PREVISTA DE
METAOBEGVG PESSOAS | FrSSOAS ()M ( ) N&O | DE PESSOAS ATENDIDAS
OU NAO CUMPRIR AS

ATENDIDAS ) L
- parciaimente | ASOES PROGRAMADAS)

1) Contratar 01 (uma) | Aproximadamente
Educadora Social para de 25 usudrios 67 Sim
desenvolver  atividades
com as criangas e

adolescentes nas

ambiéncias de corpo e

movimento. :

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
= DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS

1) Contratar 01  (uma) | - Pagamento de Educadora Social para Fevereiro/25 Fevereiro/25
‘« Educadora Social para atendimento aos usudrios do Centro

desenvolver atividades com as Dia na sede da APAE de Jofo

criangas e adolescentes nas Monlevade com carga horaria de 20

ambiéncias de corpo e (vinte) horas semanais.

movimento.

Ve
Peieovdie) ol
Mé%fa Ferreira Pires Cardoso %@
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




: is ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
AR ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

% um:*"é Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-3 14 CNPJ N°19.155.282/0001-24
"'T‘ ™ e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO _ FOTOS COM LEGENDA

—

[Fungiio: Educadora Social
Milla Miriane Vieira

Atividades: Exercicios de
mobilidade.

17 de fev. de 2025 10:09:25
214 Rua Palmas

Bau

Joao Monlevade

Minas Gerais

Gislaine Marcelino
——Qé@z__cmmm Projetos
Gislaine Marcetino  CNpJ; 19.155.282/0001-24
CPF: 114.938.816-12 APAE/IM
Responsavel pela prestagio de Contas

s

Mécha Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

% el ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
P Rua Palmas, 234, Bad, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

i

AFAL IAG derPTLTALE

ANEXO 1l

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

 JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Colaboragéo tem por objetivo a execugéo do

projetoc “Estruturando Servigos” em regime de mutua

cooperagao, para a consecu¢do de finalidades de interesse

publico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através
de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 — na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo

- Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em

31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissocidvel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGCAO

06/02/25 a 28/02/25

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 1 TERMO ADITIVO

PRESTACAO DE CONTAS

PARCIAL 07
VALOR: R$ 1.420,57

-

Wg@w@)

Fernando Vieira Barbosa Mércia Ferreira Pires Cardoso
Contadar da OSC residente da OSC
CRG +79.875 &3
\ieird ga? " Mércia Ferreira Pires Cardoso
Fema“dc' &7 510—7- RG: MG-10.587.940
G 1o CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AM!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Fernando Vieira Barbosa
Contador da OSC
CRE=79.875

1 - EXTRATOS BANCARIOS

L@t&(@‘jﬂ&@

Mércla Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940 A
CPF: 040.424.516-16



07/03/2025, 07:23 Banco do Brasil

{J Visualizar Pix agrupados
i (G333070657003204018

3 i Consultas - Extrato de conta corrente 07/03/2025 07:23:02

R e e

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta comente  60939-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
z;:;o;o oa de 06/ 02/ 2025 até 28 / 02/ 2025
Langamentos
balffmtéete mow?rtz.ent o Ag.origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
05/02/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
28/02/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 22.801 1.181,60 D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
28/02/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 22.802 238,97 D
28/02 10:17 APAE
\ 28/02/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.420,57 C
o BB RF Curto Prazo Automatico
28/02/2025 0000 00000 999SALDO 0,00C

**% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu

cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

M Ciepadid)
Mérci Ferreird Pires Cardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAC MONLEVADE

APAL 3OO ML E AL

ESCOLA DE EDUCACI\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

PERIODO: 06/02/25 a 28/02/25
Conta: 60.939-0

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-16

RECEITA DESPESA
DATA HISTGRICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/02/25 | SALDO ANTERIOR |R$ 18.754,13 | 28/02/25 ;HDESS’;ESAS COMPESSOAL s 1.420,57
em
» ;gﬁr ﬁg?gf&\o * DESPESAS COM
PUBI ICA MANUTENGAO (ltem 4)
L ]
TEFfl\égLUGOES DE * DESPESAS COM MATERIAL
(item 8) DE CONSUMO (ltem 5)
L ]
Dg\lchTSSOEs * DESPESAS COM MATERIAL
(Item 8) PERMANENTE (ltem 6)
® DESPESAS COM
PRESTADORES DE SERVICO
(Item 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
. TOTAL DE
06/02/25 RECEITAS R$ 18.754,13 28/02/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 1.420,57
- - - 28/02/25 | SALDO R$ 17.333,56
@® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde o momento da abertura da
conta bancaria.
® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancéria.
@ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancério.
" ;
L (Cierpsded
Fernandg Vieira Barbosa Mércia Ferreira Pires Cardoso
Contador da OSC Presidente da OSC
Mércia Ferreira Pires Cardoso 13




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
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3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrdnicas )

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS -
F CARGO/
ITEM FUNCIONARIO - PAGAMENTOS
FUNCAO 2
MES . DATA DA
- REMUNERAGCAO
COMPETENCIA TRANSF.
2)
Milla Miriane Vieira Educadora Social fevereiro/25 R$ 1.181,60 28/02/25
4) Encargoes FGTS/INSS fevereiro/25 RS 238,97 28/02/25
< TAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 1.420,57
l il LARUEE AR
Fernandp Vieira Barbosa Mércia‘Ferreira Pires Cardoso
Contador da OSC residente da OSC
CRC —-79.875
wingndo Viaisa Baibaea
S-MG 79.87810-2
N’
14




Rua Palmas
Jo&o Monlevade
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

, 234  Redbo de Pagamento de Salario

MG
Periodo da Folha: 02/2025

Codigo Nome Funcionario

CBO Emp. Local Depto

1.474,20 1.539,72

21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assistencla Socil

Codigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 26,00 1.277,64
7 Horas Férias 4,00 196,56
43 Ad. 1/3 s/ Férias 0,00 65,52

54 Desc. Adto de Férias 0,00 241,32

93 Desc. Auxilio Alimentacgo 30,00 1,00

104 INSS 9,00 95,04

105 INSS s/ Férias 9,00 20,76

Total Vencimentos Total Descontos

1.539,72 358,12

Valor Liquido 1.181,60

Salério Base Salario Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF

1.539,72 123,17 1,182,60 0,00%

N 0L, 05

DATA

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

9.8

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

1 Parceria

w“._,.«QL &K;);QA__

ARS \s-,r‘J A

B

3 asevigea foram prestados

15



07/03/2025, 07:23 Banco do Brasil

& G3330706570032041

{ Consultas - Emissdo de comprovantes 07/03/2025 07:23:43
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©7/03/2025 - AUTOATENDIMENTO - ©7.23.43
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E 1 MONLEVADE
AGENCTIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 06@7-6 - JOAQ MONLEVADE
CONTA: 35.292-8

FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA

CPF/CNP]: 11e.481.836-10

VALOR: R$ 1.181,66
DEBITQ EM: 28/82/2825

DOCUMENTO: 622801

AUTENTICACAD STSBB: €.49D6.20C.C76 785,870

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu

S .
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.
Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
N

~
[/V LT M(&O
Mél’[t] Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

16

G
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetes apacim @email.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: FEVEREIR0/2025

Monlevade

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Milla Miriane Vieira

CPF: 110.481.836-10

 Cargo: Educador Social

CTPS 515305 série: 0161

Entrada

Entrada

Assinatura do Funcionario

3

4 —

S 10703 | {e:2d | A

6 {2 57 AEES [ R

7 744 (. 24" it

10106 5% A (3. 28 | 16:0% [

11 t: 34 16 4L, LR

12 |073:04 TR )

13 1203 (6: {3 (A

14 1065 ([l

17 _106:959 | 44: (2 1902 arys ‘

18 (4.0 IC; 13 Wi

19 106 57 AR CA

20 (D20, 14619 [/l

21 o6 51 [/EY WA

24 _06:5% 1112, /3.9 [G: O

25 (2 9% 162 13 s

26 |07 0f iH: 049 AL

27 (3.0% Gt (M

28 (06,51 (1. 06- 748

9

WACCE ey

MércidFerreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.94¢
CPF:040.424.516-1¢

1



ASSOCIACAO. DE PAIS.E AMIGDS.DOS EXCERCIONAIS. DE JOAD MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua.Palmas, 234, Bal, Jodo Menlevade — MG. CEP: 3590-314.CNPJ.N219,155.282/0001-24.
e-mail: nrojetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Dectaracao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de ntimero 60.939-0, do Termo de Colaboragdo n° 01/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n®> 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associacdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
Fevereiro/2025, das seguintes obrigagées:

Encargos
Funcionario DiaPag. | FGTS | INSS Total
Milla Miriane Vieira 28/02/2025 | 12317 | 115,80 | 238,97
TOTAL ' ‘

W@ i

Mércis{ FerreiraT;ires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
CRC +79.875

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940 /o »
Femando Vieira Barbcsa

CPF: 040.424.515-16
CRC-MG 79.875/0-2



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASTL

28/02/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.17.50

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0

ID: E0000000020250228131652418513273
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$238,97
TARTFA: R$2,36
DATA: 28/02/2025 - 10:17:40
DESCRICAO: IMPOSTOS

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124
INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor mdximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BEDEJ.

DOCUMENTO: 022802
AUTENTICACAO SISBB: 4.791.A7A.010.683.006

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

JlciceniBd)

Wérdu Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040,424.516-16

19



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

o

OV e Ll T ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
R Ry Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
AmaS Hma e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
Guias de Recolhimentos dos Impostos
o FGTS
e INSS/IR

e Copremon

Lcieniok)
Mérdia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

o



FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
Pagar este documento até

(CPF/CNPJ do Empregador Nome/Raz&o Social do Empregador 20/03/2025
19.155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO 45 215059 (Brasilia)
\_ as 215959 (Brasitia;
Valor a recolher
Num. de Pag. Identificador Tag 4 76 8 48
1 0125022756944400-1| | 19155282 02/2025 MENSAL 7 !
Composicao do Documento
Quantidade Indenizagdo
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Compensatdria Encargos FGTS Total
02/2025 23 4.768.48 0.00 0.00 0.00 4.768,48
Total Geral: 4.768,48 0,00 0,00 0,00 4.768,48
N’
Obsewagées
Data de geragéo da Guia: 27/02/2025 as 16:03:13 - Pagina1/ 1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https.//fgtsdigital sistema.gov.br
L J

MINISTERIO DO
TRABALHO

E EMPREGO

PIX Copia e Cola: s i -
MeﬂiﬂsFzmﬂgﬂmsm-.I.u.mzumsus---sauiuss @

00020101021226300014br.gov.beb.plx2568pix-qreads, caixa. gov.br/apl/v2/cobv/67d3c086822a48cc941411bB10IFL26752040000530
Payload Location: RG: MG 10.587.940

plz-q:cndu.cnixl‘qw.hr!ﬂpiIvzlcohv.'ﬂdacnsﬁﬂzalaccsuulba109!:£PF: 040424,516- 16
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FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO




Page 1 of 1

SICOOB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamente:

Valor do Pagamento:

|dentificador:
ID Transagéo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEP!

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

07/03/2025 - 08:00:18

4768,48
efa76fca242048f58abe494d006425ac
£01644264202503071037NTzDAKeTtRh

QUVIDORIA SICOOB: 080072509956

LiCeeafd
Mértia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424,516-16

nNrTiny InnA g

&



] Documento de Arrecadacio
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social
[19.1 55.282/0001-24J ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

(F'en’ndo de Apuragédo Data de Vencimento Nimera do Documento Pagar este documento -
L Fevereiro/2025 20/03/2025 07.16.25059.2639158-9
- 20/03/2025

Observagdes
(N“ Recibo Declaragdo: 50000316734784 Valor Total do Documento

5.272,71

Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagao Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.833,35 4.833,95
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:02/2025 Vencimento:20/03/2025
. 8561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 438,76 438,76
( 07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PALS
PA:02/2025 Vencimento:20/03/20825
Totais 5.272,71 5.272,71
\_ SENDA (Versao:5.2.3) Pagina: 1/1 28/02/2025 09:43:53/
858500000525 727103852502 790716250594 26391589973 7 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacgio de Receitas Federais

[ 85850000052 5 ] [[72710385250 2 | [ 790716250594 | [ 263915899737 |  CNPu: 19.155.282/0001-24
Nimero:  07.16.25059.2639158-9

" m“ ‘” “ “ Pagar até: 20/03/2025

Valor: 5.272,71

i weteonfor)
Merﬂa Ferreira Pires Cardoso
‘o MG.1N RRT Q4N




Page 1 of 1

SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

07/03/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF 09:03:14

ORIGEM DA OPERAGAO
BANCO: 756 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR

NUMERO DO AGENDAMENTO: 22875788

DATA PAGAMENTO: 07/03/2025

CODIGO DE BARRAS: 85850000052727103852507907162505926391589973

VALOR TOTAL: 5.272,71

Cl: 4108/523283 - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS
) EXCEPCIONAIS DE JO

AUTENTICAGAO: 14E17669-17FF-4E6D-ADOB-001CC265C6F1

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

07/03/2025

about:blank .
LUCiCE0450) XD
Mércla Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.94O

PDE - NAN ANA Fracm .«




COPREMON
Nesta

APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B. Bai — CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 21 de Fevereiro de 2025.

Para conhecimento, segue relagdo dos funcionarios associados com os respectivos salarios do
més de Fevereiro/ 025 e valores a serem descontados:
Fevereiro / 2025

W@c Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
ADC NAN A4 R16R-16

MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
N° R$ ADESAQO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
Edméia C Fernandes 1.637,13 32,74 il
Marcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,90 B 35,00
10249 Neusa de Souza Satles 3.030,93 60,62 20x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 HAREARARRERA NN 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33 MR R AR
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 08x20 —- 179,56
117800 Gilcilene da Cruz Silva 1.468,48 29,36 04x‘12 - 500,74
Gislaine do Carmo
Mal’C@iInO 2082,08 41 |64 e e ke e ke e ke e ok e e ok ke e ok ke ke ke
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 01x10 — 385,38
Marlene A. Teothénio 1.468,48 29,36
SUB = TOTAL witiiiceiiiinriccierissnesisssseesssesessssssssssesessssnessessesssnes 412,65 1.725,38 70,00
{2 1 1S 2.208,03
(TS O, 25
Neusa (RH APAE) JALGLTX N

=




about:blank

sSicooB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituigao:

ISPB:

Pagamento

Tipo chave:

Chave:
Destinatario
Nome:

CPFI/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Descrigdo:
ID Transagéo:

COMPROVANTE PAGAMENTO FIX

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

Pix via chave

CPF/CNPJ

***310.649/0001-**

COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA
18.310.649/0001-74

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

00360305

07/03/2025 - 08:00:18

2208,03

mensalidade Copramon

E0164426420250307103792X2f1W1gnu
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

LACLER0ERD
Métcia Ferreira Piyes Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

07/03/2025



: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
P Al T ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

N Rua Palmas, 234, Ba(, Joao Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
Aeslosmnrse e-mail: projetos. apaejm@amaii com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO IV

DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da QSC, inscrito no CPF sob o n® 040.424.516-
16, DECLARQ, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Crganizagie da Sociedade Civil
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragio n°® 01/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do

dia (til subsequente ao da prestagdo de contas.

Joao Monlevade, 28 de fevereiro de 2025.

PCieAe

ércia Ferrefré Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

2%



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°® 034.51 2.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizag&o da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta

declaragéo.

Jodo Monlevade, 11 de margo de 2025

Vo

Assinatura do contador e darimbo ou identificagao

Fernando Vieira Barbess
CRC-MG 79.875/0-2

id\Ferreira Pires Cardoso
R . MG-10.587.940
cre 040.424.516-16

28



@] CRCVIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.......co....... : FERNANDO VIEIRA BARBOSA !
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2 l
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE |
CPFueeeoeen, ;P 512 656-* ;

A presente CERTIDAQO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva acdo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:15:13.
Valido até: 09/06/2025.
Cadigo de Controle: 808471.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Wﬂ(l(‘{f\ﬁv .

Mérda Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

S



@) CRCMG

CONSELHQO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documenio
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA !
REGISTRO.......... . MG-079875/0-2 ¥
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE I
CPF..ieiiiens . M*.512.656-** i

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:16:009.
Valido até: 09/06/2025.
Cadigo de Controle: 712088,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

ARG >

TP 050
- cialFerreira Pires Lar
e MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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19/03/2025, 14:00 Gmail - PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS TC 01-2024- EMENDA PARLAMENTAR

-

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>

PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS TC 01-2024- EMENDA PARLAMENTAR

1 mensagem

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Boa tarde a todos!

Apos a analise da prestagao de contas parcial 07, do Termo de Colaboragéo n° 01/2024- EMENDA PARLAMENTAR,
segue a pendéncia para a devida providéncia e ajuste no processo de prestagéo de contas:

- Pagina 13- Formulario 2-Demonstrativo de Execugdo da Receita e Despesa corrigir o nimero do Termo de

Colaboragao n°® 01/2024, o saldo anterior, o total de receitas e o saldo , conforme documento anexo.

Prazo para a entrega da documentacgdo: 21/03/25, até as 10h, impreterivelmente.

19 de margo de 2025 as 14:00

‘ E"‘s"“,'-“. )y \ 21 10 ) TSI -
Atenciosamente fir~ddenao) g Q¥ Vie VY f!---f&?f{ ),

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n° 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www,pmjm.mg.gov.br

:ﬂ 0533_250319135823_001.pdf
— 448K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-1166820258836375613&simpl=msg-a:r-1923015509...
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAQAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APAL 30 A0 MONT L YALE

e-mail: projetos.apaejm@amail com - Fone:(031)3851.3952

2.DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N° 01/2024
PERIODO: 06/02/25 a 28/02/25
Conta; 60.939-0
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/02/25 | SALDO ANTERIOR | RS 28/02/25 zngiS;ESAS COMPESSOAL. e 4.42057
e
@
TADREl\égLUQOES DE * DESPESAS COM MATERIAL
(Item 8) DE CONSUMO (ltem 5)
L ]
Dg\lfngRSgSOEs * DESPESAS COM MATERIAL
(item 8) PERMANENTE (ltem 6)
® DESPESAS COM
PRESTADORES DE SERVICO
(tem 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
~winaroe | TOTAL DE
N6/02125 | pEAErrag R 28/02/25 | TOTAL DE DESPESAS R$  1.42057
- . - 28/02/25 | SALDO R$ 17.332,83

@ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag&o financeira, desde 0 momento da abertura da
conta bancaria.

@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.

® Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justificaa diferenga entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancério.

A g
Fernando Vieira Barbosa

Contadc,i' da OSC
CRC - 79.875

12 e‘: hando \291'“:31 8| O.‘Z.
cRCANG T

Mércid|Ferreira Pirés Cardoso
residente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.240
CPF: 040.424.516-16



PREFEITURA DE JO:\
MONLEVADE

ADMIMISTRACAD 2025 . 2078

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA
MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes legais,
conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagao das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Socledade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLA\{!O CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

® ¢ & & o @

Art, 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicag&o.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Margo de
2025.

CRISTIANO VASCONCELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 = Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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ADMINISTRAGAO 2025 - 2028

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céssia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 01/2024

Vigéncia da parceria: 25/07/2024 até 24/04/2025
Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Repasse: 09/08/2024

Parcial 07 no valor de R$ 1.420,57 ( hum mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e sete centavos)
Referente ao més de fevereiro/2025.

~ MONITORAMENTO

A execugdo do projeto “Estruturando Servicos” em regime de mautua
cooperagao, para a consecugéo de finalidades de interesse publico e reciproco,
sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da Emenda
Parlamentar Federal n® 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Fevereiro/2025
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES | O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no periodo em
DA PARCERIA analise.

RESULTADOS [ X ] parciais

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em andlise. A
ACOMPANHAMENTO DAS METAS OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da Parceria e
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR | esclarecimentos sobre a documentagdo para composi¢do do Processo de
DO MONITORAMENTO Prestagao de Contas. Também houve orientagdes para cumprimento do Art.11
da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo de
N Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
TRANSPARENCIA E CONTROLE seguintes enderegos:

e hitps:/pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e  https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

s  https://pmim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

AVALIAGCAO

i No més de fevereiro houve atendimento de 67 usuérios pela
ANALISE QUANTITATIVA Educadora Social da Centro Dia na sede da APAE.

A OSC oferece servigos de Protegdo Especial de Média
ANALISE QUALITATIVA Complexidade, em periodo integral, aos usuarios com deficiéncia
intelectual e multipla, Nue integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social \\

Py

|

M/’/

SOOI




PREFEIMURA DE JOAO
MONLEVADE

ADMINISTRAGAO 2025 - 2028

Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas

CENIRpLERCUIEE Comissdes, sd0 os orgdos responsaveis pelo controle social da
parceria.
FATOS OBSERVADOS Sem observagdes.

Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de

CONCLUSAO trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 26 de margo de 2025.

&

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 26 de margo de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ] NAO
OBSERVAGOES: Nao ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispGe:

Art. 59. A administragdo publica emitird relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragdo ou termo de fomento e o submeterd & comisséo de monitoramento e
avaliagdo designada, que o homologard, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestagao
de contas devida pela organizagdo da sociedade civil. Redagdo dada pela Lei n°®13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lel.

(Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgdos de controle, a execugédo
da parceria ser4 acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das dreas correspondentes
Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015

de atuagdo exjstentes em cada esfera de governo.

Cristiano Pires Machado

- Membro -

- Membro -

Carolina Moreira|Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva

- Membro - - Membro -

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho..}...«
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizacdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,
Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

A
L G R sinmnan
S e S —

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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" MONLEVADE

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento apresenta o PARECER TECNICO referente & prestagdo de contas
da PARCIAL 07 do Termo de Colaboragdo n° 01/2024, formalizado entre o municipio de
Jodo Monlevade e a ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE (APAE), em 24 de julho de 2024, conforme o processo administrativo de
Dispensa de Chamamento Publico n® 01/2024.

A responsabilidade pela execugdo desta parceria compete ao Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA), sob a gestéo da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social (SMAS). Os recursos financeiros para formalizagéo desta parceria
provém da Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de
Assisténcia Social (FNAS), destinados & manutengdo do Servigo de Protegéo Social
Especial para Pessoas com Deficiéncia Intelectual e Multipla e suas familias, prestado pela
APAE na unidade de servigo socioassistencial Centro Dia.

A anélise e aprovagdo dos projetos e planos de trabalho s&o atribuidas ao Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS), conforme as Resolugdes n° 29, de 31 de agosto de
2023, n° 34, de 29 de novembro de 2023, e n°® 42, de 07 de margo de 2024. O Gestor de
Parcerias é responsével por acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, respeitando as
acbes previamente aprovadas pela Organizagao da Sociedade Civil (OSC) e documentadas
no processo de formalizagdo. O monitoramento e a avaliagdo da parceria foram realizados
pelo CMDCA, sem prejuizo das fiscalizagbes pela administracdo publica e pelos ¢rgéos de
controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° e o artigo 60 da Lei n°
13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula 13.996, e homologado pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n°® 401/2025, de
10/03/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagéo da Lei n° 13.019/2014,

conforme evidenciado pelo cumprimento das metas e pela execugéo financeira, de acordo
com os documentos fiscais apresentados. W
A Lei n° 13.019/2014 estabelece:

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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ADMINISTRAGAC 2025 - 2028

“Art. 59.. § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as

exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera conter
elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados até o periodo de que trata a prestagéo

de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR a prestagéo de contas da PARCIAL 07
da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
(APAE), no valor de R$ 1.420,57 (hum mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e sete
centavos), em razdo da documentagdo apresentada pela OSC, que atende as exigéncias
da Lei n® 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 26 de margo de 2025.

/

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025 de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



_ PORTARIA N° 421 /2023
i : DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE @BRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZ?@&ES DA SOCIEDADE CIVIL

O%PREFEETG MUNICIPAL DE JOAQ MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigtes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Organica Municipal;

R%SOLVE:

Art. 18 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada enire o
Muni¢ipio e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagéio conclusiva sobre a prastagdo de
contas, nos termos do Art. 70, do Decreto Municlpal N°® 112/2018,

Parﬁgti‘afo {inico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

|- Aprésenﬂqﬁo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacdo;

Il - Homologagéo do Relatoric Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliacéo do MROSC;

Il - Erissgio do Parecer Técnico de anélise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

o : ——TTTT
Laércio José Ribsiro S
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubre de
2023,

N

——

s Joreira Bicatho

E Gentil Luga
’ ¥ de Governo

Ass

i

Rua Gerafldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio — Jodio Monlevade/ MG = CEP: 35930-027
5 Fone: (31) 3859-2500 = www.prmjm.mg,gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de Hi folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 07 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
01/2024 da APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “A execugdo do projeto “Estruturando Servigos™ em
regime de mUtua cooperag&o, para a consecugéo de finalidades de interesse publico
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023", para analise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°® 421/2023, de 20 de outubro de
2023.

Jodo Monlevade, 26 de margo de 2025.

Pauliana Caria Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 313859
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 07 referente ao Termo de Colaboragdo N° 01/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE .

Apbs andlise da documentagéo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagdo
de Contas da Parcial 07 a que se refere o Termo de Colaboragdo n° 01/2024, haja
vista que o objetivo e a meta foram alcangados e a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo IVIonIevade,Qa de F}QMQ 2 de 2025.

Nuags

Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



